UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

NÚCLEO DE DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO

CAMPO, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE

DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZOITO.

Aos vinte e nove dias do mês de março, do ano de dois mil e dezoito, às onze horas na sala

da Coordenação do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo da

Universidade Federal Rural do Semi-Árido, realizou-se a 6ª Reunião Extraordinária do

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do

Campo sob a presidência da professora coordenadora do Curso Kyara Maria de Almeida

Vieira. Atendendo à convocação, compareceram à reunião as professoras: Ana Gabriela

de Souza Seal, Gerciane Maria da Costa Oliveira, Janaiky Pereira de Almeida e Késia

Kelly Vieira de Castro. Como convidada esteve presente a Profª. Midiã Medeiros

Monteiro. A presidente deu boas vindas e fez a leitura do ponto de pauta.  Ponto um:

Discussão e definição das disciplinas por áreas/núcleos. Ponto dois: Atualização do

cronograma de atividades do NDE, com vistas à atualização do Projeto Pedagógico do

Curso Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, adequando-se ao modelo de

projeto pedagógico da UFERSA. Posta em votação, sendo aprovada por unanimidade.

Ponto um: Discussão e definição das disciplinas por áreas/núcleos. A Prof.ª Kyara

Maria de Almeida Vieira apresentou o esboço do quadro de disciplinas elaborado com

base no trabalho dos membros do NDE e na consulta aos demais professores do curso.

Conforme o quadro compõe o elenco de disciplinas 1) do primeiro semestre: Introdução às

Ciências Humanas e Sociais, História das Agriculturas e Reforma Agrária no Brasil,

Educação Inclusiva, Leitura e Produção de Texto I, Metodologia Científica, História da

Educação do Campo e Política Educacional; 2) do segundo semestre: Introdução ao Estudo

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

da Histórica, Introdução ao Estudo da Geografia, Teoria Sociológica Clássica, Leitura e

Produção de Texto II, Tecnologias e Educação do Campo, Fundamentos Sócio

Antropológico da Educação, Didática; 3) do terceiro semestre: História do Brasil,

Metodologia do Ensino da Geografia, Teoria Sociológica Contemporânea, Libras, Optativa,

Educação Popular e Movimentos Sociais e Psicologia da Educação; 4) do quarto semestre:

História do Rio Grande do Norte, Formação Econômica e Territorial do Brasil e do

Nordeste, Sociologia Rural, Economia Solidária e Agroecologia, Educação das relações

étnico-raciais e relações sociais de gênero, Organização e Gestão das Escolas do Campo,

Currículo e Programas; 5) do quinto semestre: Metodologia do Ensino de História,

Cartografia para o Ensino de Geografia, Sociologia da Cultura, Optativa, Economia

Política, Sujeitos e Práticas Pedagógica na EJA e Desenvolvimento Humano e

Aprendizagens; 6) do sexto semestre: Sujeitos do Campo, Poder e Território, Geografia

Agrária, Agricultura e Sistemas Agroindustriais e Estágio Supervisionado I; 7) do sétimo

semestre: Estágio Supervisionado II e Projeto de Pesquisa e 8) do oitavo semestre: Estágio

Supervisionado III e Trabalho de Conclusão de Curso. Após a discussão, o NDE definiu

que a proposta seria apresentada ao grande grupo de professores em reunião. Ponto dois:

Atualização do cronograma de atividades do NDE, com vistas à atualização do

Projeto Pedagógico do Curso Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo,

adequando-se ao modelo de projeto pedagógico da UFERSA. A Profª. Kyara Maria de

Almeida Vieira explanou como pendências a elaboração do quadro de equivalências e a

diluição das práticas pedagógicas como componente curricular, aspectos a serem

encaminhados na continuidade das tarefas. Não havendo mais nada a tratar, deu por

encerrada a reunião.  Eu, Gerciane Maria da Costa Oliveira na condição de professora

lavrei a presente ata, que será lida e assinada pelos presentes acima mencionados.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Mossoró- RN, ____de _________de 2018.

DOCENTES PRESENTES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

1. Ana Gabriela de Souza Seal________________________________________

2. Gerciane Maria da Costa Oliveira____________________________________

3. Janaiky Pereira de Almeida________________________________________

4. Késia Kelly Vieira de Castro_______________________________________

5. Kyara Maria de Almeida Vieira______________________________________